1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA AS-PTA -ASSESSORIA E
SERVIÇOS A PROJETOS EM AGRICULTURA ALTERNATIVA, REALIZADA NO
DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2.006.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e seis, às dezoito horas e trinta
minutos, nas dependências do Hotel Novo Mundo, situado à Praia do Flamengo, 20,
município do Rio de Janeiro/RJ, reuniu-se em segunda convocação, a ASSEMBLÉIA
GERAL DA AS-PTA - ASSESSORIA E SERVIÇOS A PROJETOS EM
AGRICULTURA ALTERNATIVA, estando presentes os senhores Nelson Giordano
Delgado, Presidente do Conselho Administrativo; Beatriz Maria Alasia de Heredia,
Vice-Presidente; Francisco Oscar Fonseca Lara, 1o Secretário; Liszt Benjamin Vieira,
2o. Secretário e Maria Emília Lisboa Pacheco, Suplente. Fizeram-se presentes
também os senhores: Cândido Grzybowski, Dejair Lopes de Almeida, Agostinho
Guerreiro, Jean Pierre Leroy, José Lemos Licheski, Nelson Anacleto Pereira –
associados da AS-PTA; e os Coordenadores Executivos e Coordenadores de
Programas da AS-PTA, Sílvio Diniz Gomes de Almeida, Paulo Frederico Petersen,
Jean Marc von der Weid, Luciano Marçal da Silveira,  e demais funcionários
presentes. Abertos os trabalhos, presididos pelo Senhor Presidente Nelson Giordano
Delgado, tendo como secretário o Sr. Silvio Diniz Gomes de Almeida, foi aprovada a
pauta da Assembléia: 1. Alteração do Estatuto da AS-PTA; 2. Eleição do novo
Conselho Administrativo da AS-PTA; 3. Nomeação da Coordenação Executiva; 4.
Balanço e debate sobre a evolução recente da AS-PTA.
Dando início ao primeiro ponto da pauta o Sr. Presidente solicitou que  fosse lido o
novo texto do Estatuto Social, com as alterações necessárias à sua adaptação às
novas regras. Finda a leitura e uma vez esclarecidas as perguntas feitas pelos (as)
associados (as), foi a proposta colocada em votação, sendo aprovada pela
unanimidade dos (as) presentes, maioria absoluta dos membros da Assembléia
Geral. Destarte, efetivados os trâmites necessários para concretização das medidas
aprovadas nesta Assembléia Geral, passará o Estatuto Social da AS-PTA
Assessoria e Serviços a Projetos em Agricultura Alternativa em anexo, que é
parte integrante da presente Ata, a vigorar a partir desta data.
Em ato contínuo foram propostos os nomes que seguem para exercerem seus
mandatos por um período de 3 (três) anos, iniciando-se a partir de 01 de janeiro de
2007. Após analisados e discutidos os nomes propostos, por unanimidade, foram
eleitos para o Conselho Administrativo da AS-PTA os Srs.: Francisco Oscar
Fonseca Lara - Presidente; Beatriz Maria Alasia de Heredia - Vice-Presidente;
Leilah Landim – 1ª Secretária; Liszt Benjamin Vieira - 2o Secretário; Maria Emília
Lisboa Pacheco e Dejair Lopes de Almeida, Suplentes. Em Ato contínuo, reuniu-
se o Conselho Administrativo, que, na presença dos demais sócios da Assembléia,
procedeu à nomeação dos membros da Coordenação Executiva. Foram
reconduzidos, por unanimidade, Sílvio Diniz Gomes de Almeida e Paulo Frederico
Petersen, imediatamente empossados em suas funções.

 2

Na seqüência, foi encaminhado o quarto ponto da pauta, tendo o Coordenador
Executivo Paulo Frederico Petersen apresentado a evolução recente do trabalho da
AS-PTA, a qual seguiu-se debate com a participação dos associados e convidados..
Esgotados os assuntos, e nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às
21:00 horas pelo Sr. Presidente e eu, Sílvio Diniz Gomes de Almeida, funcionando
como Secretário, lavrei a presente ATA, a qual vai assinada por mim e pelo Sr.
Presidente da Assembléia Geral. Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2.006.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Nelson Giordano Delgado
Presidente da Assembléia Geral

Silvio Diniz Gomes de Almeida
Secretário da Assembléia Geral

 3

CONSELHO ADMINISTRATIVO DA AS-PTA – ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA ALTERNATIVA

Eleito pela Assembléia Geral Extraordinária
Realizada no dia 15 de dezembro de 2.006

FRANCISCO OSCAR FONSECA LARA
Presidente
Profissão: Professor (Filósofo)

BEATRIZ MARIA ALASIA DE HEREDIA
Vice-presidente
Profissão: Professora Universitária (Antropóloga)

LEILAH LANDIM
1ª Secretária
Profissão: Professora

LISZT BENJAMIN VIEIRA
2O Secretário
Profissão: Professor Universitário (Advogado e Sociólogo)

MARIA EMÍLIA LISBOA PACHECO
Suplente
Profissão: Assistente Social e Antropóloga

DEJAIR LOPES DE ALMEIDA
Suplente
Profissão: Pesquisador (Engenheiro Agrônomo)

Rio de Janeiro/RJ, 15 de dezembro de 2.006.

Nelson Giordano Delgado
Presidente da Assembléia Geral